关规定范围内须登记和备案的产品之情形的，均已按照规定完成登记和备案。本

次配套发行的认购对象符合《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法规以

及发行人股东大会关于本次配套发行相关决议的规定。

4、爱尔眼科符合《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》、《非公开发行股

票实施细则》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2020 年修订）》等有关法

律、法规的规定，本次发行的股票具备在深圳证券交易所上市的条件。

（二）法律顾问核查意见

经核查，法律顾问认为：

28

“本次交易方案的内容符合法律、行政法规、规范性文件；截至法律意见书

出具日，本次交易已取得必要的批准和授权，本次发行已经中国证监会核准，本

次交易各方有权按照上述批准和授权实施本次交易；除本所涉后续事项外，本次

交易已按照相关法律、行政法规的规定实施完毕；在交易各方按照其签署的相关

协议、承诺全面履行各自义务的情况下，上述后续事项不存在可预见的实质性法

律障碍。”

29

第四节 本次交易新增股份上市情况

一、新增股份数量及价格

（一）发行股份购买资产的新增股份

发行股票数量：77,782,588 股人民币普通股（A 股）

发行股票价格：21.25 元/股

发行股票性质：限售条件流通股

（二）募集配套资金的新增股份

发行股票数量：16,777,699 股人民币普通股（A 股）

发行股票价格：42.33 元/股

发行股票性质：限售条件流通股

二、新增股份登记情况

根据中登公司出具的《股份登记申请受理确认书》，中登公司已于 2020 年

7 月 1 日受理爱尔眼科递交的本次发行股份登记申请。相关股份登记到账后将正

式列入上市公司的股东名册。

三、新增股份上市时间

本次新增股份的上市首日为 2020 年 7 月 9 日。根据深交所相关业务的规定，

上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份限售安排

公司本次发行股份及支付现金购买资产、非公开发行股份募集配套资金新增

股份均为限售条件流通股，在其限售期满的次一交易日可上市交易，限售期自新

增股份上市之日起开始计算。

关于新增股份的锁定期安排详见本公告书摘要“第二节 本次交易的基本情

30

况”之“二、发行股份及支付现金购买资产方案”之“（五）锁定期安排”及“三、

募集配套资金方案”之“（四）锁定期安排”。

31

第五节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后的股本结构变化情况

（一）公司股本结构变化情况

本次交易前后，上市公司股本结构变化情况如下：

股份类型
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

无限售条件流通股 3,416,525,781 84.84% 3,416,525,781 82.89%

限售条件流通股 610,628,814  15.16% 705,189,101 17.11%

股份总额 4,027,154,595 100.00% 4,121,714,882 100.00%

注：本次交易后共新增 94,560,287 股，其中包含本次募集配套资金部分新增 16,777,699 股，

以及本次发行股份及支付现金购买资产部分新增 77,782,588 股。

（二）本次发行前上市公司前十大股东持股情况

序号 股东名称 持股数（股） 比例

1 爱尔医疗投资集团有限公司 1,462,326,340  36.31%

2 陈邦 659,300,928  16.37%

3 香港中央结算有限公司 325,482,076  8.08%

4 李力 143,238,505  3.56%

5 郭宏伟 91,000,018  2.26%

6 高瓴资本管理有限公司－HCM 中国基金 63,373,203  1.57%

7 TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD 40,261,000  1.00%

8
中国银行股份有限公司－易方达中小盘混

合型证券投资基金
37,000,000  0.92%

9
安本标准投资管理（亚洲）有限公司－安本

标准－中国 A 股股票基金
27,510,092  0.68%

10 中央汇金资产管理有限责任公司 25,715,366  0.64%

合计 2,875,207,528  71.40%

（三）本次发行后上市公司前十大股东持股情况

序号 股东名称 持股数（股） 比例

1 爱尔医疗投资集团有限公司 1,462,326,340.00 35.48%

2 陈邦 659,300,928.00 16.00%

32

序号 股东名称 持股数（股） 比例

3 香港中央结算有限公司 325,482,076.00 7.90%

4 李力 143,238,505.00 3.48%

5 郭宏伟 91,000,018.00 2.21%

6 高瓴资本管理有限公司－HCM 中国基金 63,373,203.00 1.54%

7 TEMASEK FULLERTON ALPHA PTE LTD 40,261,000.00 0.98%

8
中国银行股份有限公司－易方达中小盘混

合型证券投资基金
37,000,000.00 0.90%

9
北京磐茂投资管理有限公司－磐茂（上海）

投资中心（有限合伙）
29,926,588.00 0.73%

10
北京磐茂投资管理有限公司－磐信（上海）

投资中心（有限合伙）
29,926,588.00 0.73%

合计 2,881,835,246.00 69.92%

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次募集配套资金非公开发行股票前后，上市公司董事、监事、高级管理人

员持股数量未发生变化。

三、本次发行未导致公司控制权变化

本次交易前，爱尔眼科控股股东为爱尔投资，实际控制人为陈邦；本次交易

后，爱尔眼科控股股东及实际控制人不会发生变化，因此，本次交易不会导致上

市公司控制权变化。

四、本次募集配套资金非公开发行股票前后对上市公司每股收益和每

股净资产的影响

以截至 2020 年 3 月 31 日上市公司未经审计的归母净资产和归母净利

润，以及截至 2019 年 12 月 31 日经审计的归母净资产和归母净利润为基础，并

考虑本次募集配套资金非公开发行股票新增净资产，根据本次发行前后公司总股

本调整计算后的每股收益和每股净资产如下：

项目
2019 年度/2019 年 12 月 31 日 2020 年 1-3 月/2020 年 3 月 31 日

发行前 发行后 发行前 发行后

每股净资产（元） 1.64  1.77  1.66  1.79

每股收益（元） 0.34  0.33  0.02  0.02

33

注：

（1）发行前每股净资产=当期期末归母净资产÷本次发行前总股本

（2）发行后每股净资产=当期期末归母净资产÷本次发行后总股本

（3）发行前每股收益=当期归母净利润÷本次发行前总股本